
AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/162

Pozměňovací návrh 162
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Od roku 2001, kdy byla přijata 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/18/ES () o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů 
(GMO) do životního prostředí, vedl 
významný pokrok v biotechnologiích k 
vývoji nových genomických technik 
(NGT), především technik editace 
genomu, které umožňují provádět změny 
genomu na přesně určených místech.

(1) Od roku 2001, kdy byla přijata 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/18/ES 32 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů 
(GMO) do životního prostředí, byly 
vyvinuty nové genomické techniky (NGT), 
především techniky editace genomu, které 
umožňují provádět změny genomu na 
přesně určených místech.

_________________ _________________
32 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 
o záměrném uvolňování geneticky 
modifikovaných organismů do životního 
prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

32 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 
o záměrném uvolňování geneticky 
modifikovaných organismů do životního 
prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/163

Pozměňovací návrh 163
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Používání rostlin modifikovaných 
novými genomickými technikami je 
prezentováno jako řešení, jak by se 
evropské zemědělství mohlo přizpůsobit 
současným výzvám, nese však s sebou 
potenciálně bezprecedentní rizika pro 
zdraví a biologickou rozmanitost. Toto 
nařízení je v rozporu se zásadou 
předběžné opatrnosti a upevňuje model 
intenzivního a agresivního zemědělství 
pro evropské zemědělce.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/164

Pozměňovací návrh 164
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1b) Aby se každému zemědělci 
zaručilo, že bude důstojně žít ze své práce, 
je naléhavě nutné omezit marže velkých 
distribučních řetězců a provést důkladnou 
reformu společné zemědělské politiky tak, 
aby podporovala ty, kteří chtějí přejít na 
alternativní model produkce, který by byl 
osvobozen od zemědělsko-průmyslových 
zájmů a výrobků, které jsou nebezpečné 
pro zdraví zemědělců i spotřebitelů a pro 
životní prostředí. V tomto smyslu jde 
rovněž o okamžité ukončení smluv o 
volném obchodu, které v důsledku nekalé 
mezinárodní soutěže vyvíjejí tlak na 
zemědělce a vedou ke zhoršení podmínek 
ze sociálního a ekologického hlediska.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/165

Pozměňovací návrh 165
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1c) Směrnice 2001/18/ES stanovila 
legislativní rámec pro geneticky 
modifikované organismy, včetně rostlin 
získaných novými genomickými 
technikami, jak potvrdil rozsudek 
Soudního dvora Evropské unie v roce 
2018. Obsahuje důležitý mechanismus pro 
hodnocení rizik, který od svého přijetí 
umožnil zajistit efektivitu zásady 
předběžné opatrnosti stanovené v článku 
191 Smlouvy o fungování EU. Toto 
nařízení, které se od dané směrnice 
odděluje, tudíž ohrožuje tuto zásadu 
předběžné opatrnosti, která dosud platila.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/166

Pozměňovací návrh 166
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1d) Článek 290 Smlouvy o fungování 
EU umožňuje normotvůrcům, aby na 
Komisi přenesli pravomoc přijímat 
nelegislativní akty s obecnou působností, 
kterými se doplňují nebo mění některé 
jiné než podstatné prvky legislativního 
aktu. V tomto smyslu by nemělo být 
možné změnit prostřednictvím aktu v 
přenesené pravomoci některé podstatné 
části tohoto nařízení, jako je příloha 1, 
která stanoví kritéria rovnocennosti pro 
zařazení rostliny získané novými 
genomickými technikami do kategorie 1.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/167

Pozměňovací návrh 167
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1e) Možnost patentovat nové 
genomické techniky a výsledky jejich 
používání může posílit dominantní 
postavení nadnárodních semenářských 
podniků, pokud jde o přístup zemědělců k 
osivu. V situaci, kdy velké podniky již mají 
monopol na osivo a stále více kontrolují 
přírodní zdroje, by to připravilo zemědělce 
o veškerou svobodu jednání tím, že by byli 
závislí na soukromých podnicích. Z toho 
důvodu je naprosto zásadní zakázat 
patenty těchto produktů.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/168

Pozměňovací návrh 168
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 f (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1f) Rostliny získané novými 
genomickými technikami jsou geneticky 
modifikovanými organismy, jak potvrzuje 
i řada vědců. Proto se na tyto rostliny 
musí vztahovat veškeré evropské předpisy 
pro geneticky modifikované organismy, 
zejména směrnice 2001/18/ES.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/169

Pozměňovací návrh 169
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) NGT tvoří různorodou skupinu 
genomických technik, přičemž každá z 
nich může být využita různými způsoby za 
účelem dosažení různých výsledků a 
produktů. Jejich výsledkem mohou být 
organismy s modifikacemi rovnocennými 
těm, které lze získat běžnými metodami 
šlechtění, nebo organismy se složitějšími 
modifikacemi. Mezi NGT patří cílená 
mutageneze a cisgenoze (včetně 
intragenoze), které zavádějí genetické 
modifikace bez vložení genetického 
materiálu z nekřížitelných druhů 
(transgenoze). Spoléhají se pouze na 
šlechtitelský genofond, tj. na celkovou 
genetickou informaci, která je k dispozici 
pro konvenční šlechtění, a to i od vzdáleně 
příbuzných druhů rostlin, které lze křížit 
pomocí pokročilých šlechtitelských 
technik. Techniky cílené mutageneze 
vedou k modifikaci (modifikacím) 
sekvence DNA na přesných místech 
genomu určitého organismu. Techniky 
cisgenoze vedou k tomu, že se do genomu 
organismu vloží genetický materiál, který 
se již nachází v šlechtitelském genofondu. 
Intragenoze je podmnožinou cisgenoze, 
jejímž výsledkem je vložení přeuspořádané 
kopie genetického materiálu složené ze 
dvou nebo více sekvencí DNA, které se již 
vyskytují v šlechtitelském genofondu.

vypouští se



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/170

Pozměňovací návrh 170
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě 33. 
Patří sem rostliny se zvýšenou tolerancí 
nebo odolností vůči chorobám rostlin a 
škůdcům, rostliny se zvýšenou tolerancí 
nebo odolností vůči účinkům změny 
klimatu a environmentálním stresům, 
lepší účinností využití živin a vody, 
rostliny s vyššími výnosy a odolností a 
lepšími kvalitativními vlastnostmi. Tyto 
typy nových rostlin spolu s poměrně 
snadnou a rychlou použitelností těchto 
nových technik by mohly být přínosné pro 
zemědělce, spotřebitele i životní prostředí. 
NGT tak mají potenciál přispět k cílům v 
oblasti inovací a udržitelnosti obsaženým 
v Zelené dohodě pro Evropu 34 a strategii 
„Od zemědělce ke spotřebiteli“ 35, 
Strategii v oblasti biologické rozmanitosti 
36 a strategii pro přizpůsobení se změně 
klimatu 37, ke globálnímu potravinovému 
zabezpečení 38, strategii pro 
biohospodářství 39 a strategické autonomii 
Unie 40.

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě 33.

_________________ _________________
33 Poznatky a řešení vyplývající z 
výzkumných a inovačních projektů 

33 Poznatky a řešení vyplývající z 
výzkumných a inovačních projektů 



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

financovaných EU v oblasti strategií 
šlechtění rostlin mohou přispět k řešení 
problémů týkajících se detekce, k zajištění 
sledovatelnosti a autenticity a k podpoře 
inovací v oblasti nových genomických 
technik. V rámci sedmého rámcového 
programu a navazujícího programu 
Horizont 2020 bylo financováno více než 
1 000 projektů, do nichž byly investovány 
více než 3 miliardy EUR. V rámci 
programu Horizont Evropa také probíhá 
podpora nových výzkumných projektů 
spolupráce v oblasti strategií šlechtění 
rostlin, SWD(2021) 92.

financovaných EU v oblasti strategií 
šlechtění rostlin mohou přispět k řešení 
problémů týkajících se detekce, k zajištění 
sledovatelnosti a autenticity a k podpoře 
inovací v oblasti nových genomických 
technik. V rámci sedmého rámcového 
programu a navazujícího programu 
Horizont 2020 bylo financováno více než 
1 000 projektů, do nichž byly investovány 
více než 3 miliardy EUR. V rámci 
programu Horizont Evropa také probíhá 
podpora nových výzkumných projektů 
spolupráce v oblasti strategií šlechtění 
rostlin, SWD(2021) 92.

34 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů, Zelená dohoda 
pro Evropu, COM(2019) 640 final.
35 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů, Strategie „od 
zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, 
zdravé a ekologické potravinové systémy, 
COM(2020) 381 final.
36 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: 
Navrácení přírody do našeho života, 
COM(2020) 380 final.
37 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU 
pro přizpůsobení se změně klimatu, 
COM(2021) 82 final.
38 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů Zajištění 
potravinového zabezpečení a posílení 
odolnosti potravinových systémů, 
COM(2022) 133 final; Organizace OSN 



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

pro výživu a zemědělství (FAO), 2022, 
Gene editing and agrifood systems 
(Editování genů a zemědělsko-
potravinářské systémy), Řím, ISBN 978-
92-5-137417-7.
39 Evropská komise, Generální ředitelství 
pro výzkum a inovace, Udržitelné 
biohospodářství pro Evropu – posílení 
vazby mezi hospodářstvím, společností a 
životním prostředím: aktualizovaná 
strategie pro biohospodářství, Úřad pro 
publikace, 2018, 
https://data.europa.eu/doi/10.2777/792130
40 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Přezkum obchodní 
politiky – Otevřená, udržitelná a 
sebevědomá obchodní politika, 
COM(2021) 66 final.

Or. fr



AM\1295770CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/171

Pozměňovací návrh 171
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Používání nových genomických 
technik je stále větším počtem zájmových 
skupin prezentováno jako řešení, jak by se 
evropské zemědělství mohlo přizpůsobit 
klimatickým výzvám a mezinárodní 
soutěži, nese však s sebou potenciálně 
bezprecedentní rizika pro zdraví a 
biologickou rozmanitost. Pokrok v 
biotechnologii v posledních letech navíc 
nemůže být řešením strukturálních 
problémů ekonomické organizace, jako je 
rostoucí chudoba zemědělců, zhroucení 
biologické rozmanitosti, globální 
oteplování, hladomory a rozvoj zoonóz.

Or. fr


